ДОГОВОР № _____
на оказание услуг охраны объектов,

оборудованных средствами тревожной сигнализации
г. Саратов                                                                                          «___» ___________ 20___ г.

Общество с ограниченной ответственностью Охранная организация «Группа Компаний «Арсенал», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Волчкова Дениса Сергеевича, действующего  на основании Устава и лицензии № 00429 от 29.04.2011 г.,  выданной ГУВД Саратовской области,  с  одной  стороны,  и ___________________________
_______________________________________________________________________________,  именуемый(ое) в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________,

действующего на основании ______________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Заказчик передает, а Исполнитель принимает на пультовую охрану объект, находящийся по адресу: _____________________________________________________________, схематично определенный в оперативной карточке, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора, и принадлежащий Заказчику на основании__________________________
                                                                                                                                                                         (реквизиты документа и наименование
________________________________________________________________________________

                                     организации, его выдавшего, подтверждающего право владения, пользования, распоряжения объектом)

2. Общие положения.

2.1. Указания Исполнителя по соблюдению установленного режима охраны, внедрению и содержанию технических средств охраны являются обязательными для Заказчика. Оборудование, дополнительное оборудование, переоборудование объектов техническими средствами охраны и ремонт этих средств производится Исполнителем по согласованию с Заказчиком и за счет средств Заказчика.
2.2. Объект, передаваемый под охрану, должен отвечать следующим требованиям:
а) стены, крыши, потолки, чердачные, слуховые окна, люки и двери помещений, в которых хранятся товарно-материальные ценности, должны находиться в исправном состоянии;
б) объект должен быть оборудован приборами охранной (тревожной) сигнализации.
2.3. На объекте должен быть обеспечен свободный доступ Исполнителя к установленным приборам охранной (тревожной) сигнализации.
2.4. Техническое состояние принимаемых под охрану объектов и средств охраны, а также сроки их внедрения указываются в двустороннем акте, составляемом в момент заключения договора и являющимся неотъемлемой его частью.

2.5. Для оперативного устранения недостатков, ухудшающих условия сохранности объекта, стороны составляют и подписывают двусторонний акт, определяющий необходимые мероприятия по технической укрепленности охраняемого объекта и сроки выполнения мероприятий.

3. Обязанности Исполнителя.

3.1. Подготовить рекомендации по обеспечению безопасности объекта Заказчика.

3.2. Оборудовать объект Заказчика техническими средствами охраны за счет средств Заказчика.

3.3. Совместно с Заказчиком осуществлять мероприятия по совершенствованию технических средств охраны.
3.4. При обнаружении неисправностей в функционировании средств сигнализации незамедлительно извещать Заказчика.
3.5. Подключить технические средства защиты на пульт централизованного наблюдения  (ПЦН).

3.6. Принять объект на пультовую охрану. Часы обслуживания:

·  по кнопке тревожной сигнализации:

- рабочие дни с _______ до _______, субботние дни с _______ до _______, выходные и праздничные дни с _______ до _______.

3.7. Обеспечить своевременное прибытие группы задержания ПЦН на объект при срабатывании охранной (тревожной) сигнализации.

3.8. При наличии признаков противоправных действий посторонних лиц:
- сообщить в территориальный орган внутренних дел и представителям Заказчика;
- принять меры к их задержанию;
- обеспечить неприкосновенность места происшествия и осуществлять охрану объекта до прибытия представителей Заказчика, но не более двух часов.

При прибытии компетентных представителей сторон на место происшествия составить совместно с Заказчиком двусторонний акт по факту нарушений на объекте.
3.9. При не прибытии представителей Заказчика в случаях, определенных п. 3.8. настоящего договора, в течение двух часов, осуществлять физическую охрану объекта. Дополнительная оплата услуг по охране объекта в этом случае производится Заказчиком по тарифам Исполнителя, действующим на день предоставления услуг.

3.10. Производить ремонт и замену вышедших из строя охранных средств в течение 24 часов за счет средств Заказчика в том числе приборов, требующих среднего и капитального ремонта или замены, за исключением случаев:

а) выхода из строя охранных средств не по вине Заказчика;

б) выхода из строя охранных средств в течение гарантийного срока.

3.11. Исполнитель не несет ответственности за неисправности охранных средств, вызванные неправильной эксплуатацией ее Заказчиком (умышленные поломки элементов системы, обрывы, поджоги, размораживание системы, хищение технических средств системы) или вызванные причинами, не зависящими от сторон (пожары, удары молний, наводнения и т.п.).

4. Обязанности Заказчика.

4.1. Выполнять рекомендации Исполнителя по соблюдению безопасности объекта.

4.2. Немедленно уведомлять Исполнителя о всех возникших неисправностях технических средств охраны.

4.3. Обеспечить выделение телефонной линии связи для организации централизованной охраны, её сохранность, своевременный ремонт вышедшей из строя телефонной связи и системы электроснабжения, обеспечивающей действие охранной сигнализации.

4.4. Осуществлять определенные договором мероприятия по оборудованию объектов техническими средствами охраны, создавать надлежащие условия для обеспечения сохранности товарно-материальных ценностей и содействовать Исполнителю при выполнении им договорных обязанностей.

4.5. Хранить денежные средства, изделия с драгоценными камнями, из золота, платины и палладия, часы в золотых, платиновых и  серебряных корпусах  в сейфах или металлических шкафах (ящиках), прикрепленных к полу, а также с соблюдением иных действующих правил.
4.6. Заблаговременно, в срок не менее чем за 10 дней, сообщать Исполнителю:

· о начале и окончании капитального ремонта помещений и ином переоборудовании объекта;

· об изменении на объекте режима, профиля работ, появлении новых или изменении мест хранения  ценностей;

· о сдаче в аренду на охраняемом объекте мест и площадей;

· о передаче охраняемого объекта в собственность (пользование и/или владение и/или распоряжение) другим юридическим лицам;

·  о всех иных мероприятиях, для осуществления которых может потребоваться изменение характера охраны объекта и появиться необходимость принятия дополнительных мер технической укрепленности, оборудования техническими средствами охраны и сигнализации.

4.7. Информировать Исполнителя о всех нарушениях, совершенных его работниками, для  принятия Исполнителем соответствующих мер.

4.8. Исключить доступ посторонних лиц к системам сигнализации в неохраняемое время и обеспечить сохранность систем и их нормальное функционирование.

5. Стоимость услуг и порядок расчетов.

5.1. Стоимость  услуг Исполнителя по настоящему договору составляет ____________
___________________________________________________________, НДС не облагается.
5.2. Предварительная оплата за оказываемые услуги производится Заказчиком по безналичному расчету, ежемесячно (ежеквартально), с 1 по 15 число месяца, предшествующего месяцу (кварталу) предоставления услуг.

5.3. При необходимости, стоимость, определенная п. 5.1. договора, может изменяться по взаимному согласию сторон или от изменения индекса цен (коэффициент инфляции). Соглашение об изменении стоимости оформляется сторонами в письменном виде.

5.4. При осуществлении Исполнителем физической охраны в порядке, предусмотренном п. 3.9. настоящего договора, Заказчик оплачивает стоимость услуг Исполнителя в течение пяти банковских дней со дня выставления Исполнителем счета.

6. Обеспечение  конфиденциальности.

6.1. Стороны гарантируют соблюдение конфиденциальности в отношении  информации, ставшей известной каждой стороне в ходе исполнения обязанностей по настоящему договору.

6.2. С полученными информацией и документацией, имеющими конфиденциальный характер, могут быть ознакомлены лишь те лица, которые непосредственно связаны с проведением работ по договору.

6.3. Стороны принимают необходимые меры для предотвращения разглашения информации и ознакомления с документацией третьих лиц без согласия на то каждой из сторон.

7. Ответственность сторон.

7.1. При нарушении сроков оплаты, предусмотренных п. 5.2. настоящего договора, Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

7.2. При наличии месячной дебиторской задолженности Заказчика Исполнитель имеет право в одностороннем порядке приостановить исполнение своих договорных обязанностей до полного погашения Заказчиком задолженности, либо расторгнуть договор, предупредив Заказчика об этом в письменном виде за семь календарных дней до приостановления исполнения обязанностей, либо расторжения договора.

7.3. В случае срабатывания сигнализации по вине Заказчика (ложный вызов группы задержания) Заказчик оплачивает штраф в размере 50% от размера минимальной оплаты труда за каждый ложный вызов. Основанием для применения и исполнения штрафных санкций является  двухсторонний акт, оформляемый в порядке, предусмотренном п. 3.8.                                                                     настоящего договора.

7.4. Исполнитель несет ответственность за ущерб, причиненный Заказчику путем кражи, грабежа, разбоя, либо уничтожения или повреждения  имущества в результате противоправных действий посторонних лиц,  при условии  наличия вины работников Исполнителя, осуществляющих охрану объекта, установленной органами дознания, следствия или судом.

7.5. Исполнитель освобождается от ответственности, предусмотренной п. 7.4. настоящего договора, при отсутствии вины, а также не несет ответственность:

а) за имущественный ущерб, причиненный стихийными бедствиями;
б) за кражу, а также хищение, совершенное путем грабежа или при разбойном нападении, товарно-материальных ценностей, совершенные из-за не включения Заказчиком охранной сигнализации, не сдачей объекта под охрану или не сообщения Исполнителю о неисправности сигнализации;
в) за кражу или хищение товарно-материальных ценностей при невыполнении Заказчиком в сроки, установленные двусторонним актом, составленном в порядке, предусмотренном п. 2.5. договора, мероприятий по технической укрепленности охраняемых объектов, если это послужило условием совершения кражи или хищения;

г) за кражу, а также хищение, совершенные в результате умышленного или неосторожного действия Заказчика в неохраняемое время, повлекшего изменение технических характеристик средств сигнализации и, как следствие, не срабатывание (более позднее срабатывание) системы охранной сигнализации.

7.6. Исполнитель также не несет ответственности за ущерб, причиненный уничтожением денежных средств, а также уничтожением или повреждением товарно-материальных ценностей посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект, в случаях, указанных в подпунктах б) – г) п. 7.5. настоящего договора.
7.7. При наличии заявления Заказчика (письменного, переданного по телефону или факсимильным средствам связи) о причиненном ущербе, ответственные представители Исполнителя обязаны участвовать в определении размера этого ущерба и в снятии остатков товарно-материальных ценностей, которые сопоставляются с данными бухгалтерского учета Заказчика на день происшествия.
7.8. Снятие остатков товарно-материальных ценностей должно быть произведено немедленно по прибытии представителей сторон на место происшествия.
7.9. Размер ущерба должен быть подтвержден Заказчиком соответствующими документами и расчетом стоимости похищенных, уничтоженных или поврежденных товарно-материальных ценностей и похищенных денежных сумм, составленных с участием Исполнителя и сверенных с бухгалтерскими данными в порядке, предусмотренном п.п. 7.7 - 7.8. настоящего договора.

В возмещаемый ущерб включаются стоимость похищенного или уничтоженного имущества, размер уценки поврежденных товарно-материальных ценностей, расходы, произведенные на восстановление поврежденного имущества, а также похищенные денежные суммы.

7.10. В случае обнаружения виновных лиц Исполнитель имеет право на взыскание с них имущественного ущерба, возмещенного Заказчику, в регрессном порядке.
7.11. При возвращении Заказчику похищенных товарно-материальных ценностей присутствие представителя Исполнителя является обязательным.
Стоимость возвращенных товарно-материальных ценностей исключается из общей суммы иска, предъявленного Заказчиком, а ранее оплаченная сумма за эти ценности возвращается Исполнителю. Если часть возвращенных товарно-материальных ценностей окажется неполноценной, об этом составляется акт с участием представителей обеих сторон и экспертов (специалистов) для определения процента годности указанных ценностей. В этом случае Исполнитель возмещает Заказчику размер уценки.
7.12. Претензии, связанные с неисполнением договорных обязанностей, рассматриваются сторонами в срок, не превышающий 30 дней.
8. Срок действия договора.

8.1. Настоящий  договор заключается сроком на  _______________ и вступает в силу с «____» ____________ 20___ г.
8.2. Срок действия договора не может превышать срок действия документа, устанавливающего право собственности (пользования и/или владения и/или распоряжения) Заказчика на объект, определенный в п. 1.1. договора.

8.3. Если за один месяц до истечения срока договора ни одна из сторон не потребует его прекращения, договор считается продленным на прежних условиях и на тот же срок.

В порядке, установленном настоящим пунктом, договор может продлеваться неограниченное число раз.

8.4. Расторжение договора на охрану объектов до окончания срока, на который он заключен, может быть произведено по взаимному соглашению сторон, при этом заинтересованная сторона обязана предупредить об этом другую сторону в письменном виде не менее,  чем за 30 дней до дня расторжения договора.
9. Дополнительные  условия.

9.1. При нарушении телефонной линии, используемой для централизованной охраны объекта, отключения электроэнергии и невозможности сдачи объекта под охрану, сохранность материальных ценностей до устранения неисправностей обеспечивается Заказчиком. Плата в этот период за охрану объекта не взимается, в установленный срок производится перерасчёт.

9.2. В случае, предусмотренном п. 9.1. настоящего договора, Исполнитель, по согласованию с Заказчиком и за денежные средства Заказчика, вправе обеспечить физическую охрану объекта.

9.3. ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Заключительные положения.

10.1. В случае возникновения споров по настоящему договору, стороны принимают все меры к их разрешению путем переговоров.

10.2. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров, они разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

10.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

10. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:

	Заказчик:

	410019, Саратов,  ул. Крайняя, 129

тел. 27-83-94, тел./факс 48-90-14,

E-mail: gk-arsenal@mail.ru,

ИНН 6452019022, КПП 645201001,

р/счет  40702810556000003569

в отделении № 8622 Сбербанка России

г. Саратов, к/счет  30101810500000000649,

БИК  046311649.

Директор ООО ОО « ГК «Арсенал»

____________________ Д.С. Волчков

м.п.

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________
__________________________________

_______________ /                                  /

м.п.

Приложение № _____

к договору № ________

от «___»_______________ 20____ г.

Инструкция
по правилам эксплуатации и использования

кнопки тревожной сигнализации

Незамедлительно нажать (и по возможности удерживать 3-5 секунд) кнопку тревожной сигнализации в случае:

· нарушения общественного порядка на объекте или вблизи него;

· при попытках несанкционированного проникновения на объект;

· при грабеже или разбойном нападении;

· в случае посягательства на жизнь или здоровье работников;

· в случаях, требующих немедленного вмешательства полиции.

Ежесменно проверять работоспособность всех кнопок тревожной сигнализации (КТС) в  дневное время, а также после восстановления телефонной связи и электроснабжения при их отключении.

Для проверки необходимо позвонить по телефону 43-83-13 дежурному пульта, назвать код, свою фамилию и нажать поочередно каждую кнопку тревожной сигнализации. Убедиться, что сигнал «тревога» проходит на пульт от всех установленных КТС. В случае неисправности сделать заявку для ее устранения по телефону 53-84-33, 43-83-13.

Запрещается:

1. Разглашать пароль и сведения о месте расположения кнопок тревожной сигнализации на объекте;

2. Использовать кнопку тревожной сигнализации не по назначению.

	Исполнитель:
	Заказчик:

	ООО ОО «ГК «Арсенал»

Директор

____________ Д.С. Волчков

М.П.
	________________________________

________________________________

____________ /                                   /

М.П.

5